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AMENDAMENTE ADMISE 

la Propunerea legislativă pentru aprobarea Programului pentru angajarea tinerilor în agricultură, acvacultură şi industria alimentară 

 

L445/2017 

 

Nr. 

crt. 

Text  

Propunere legislativă 

L445/2017 

Amendamente 

 
Motivație 

1.  Art. 2.  

 

 

(1) Programul pentru angajarea tinerilor în 

agricultură, acvacultură şi industria alimentară 

vizează acordarea de facilităţi fiscale acordate 

angajatorilor din agricultură, acvacultură şi 

industrie alimentară în vederea angajării tinerilor în 

vârstă sub 40 de ani, pentru o perioadă de cel puţin 

un an. 

 

 

(2) Facilităţile fiscale prevăzute la alin. (l) se referă 

la scutirea angajatorului de la plata tuturor 

obligaţiilor către stat ce decurg din acordarea 

drepturilor salariale în condiţiile angajării a 

minimum 3 tineri cu vârsta sub 40 de ani. 

La articolul 2, alineatele  (1) şi (2) se modifică şi 

vor avea următorul cuprins: 

  

(1) Programul pentru angajarea tinerilor în 

agricultură, acvacultură şi industria alimentară 

vizează acordarea de facilităţi fiscale acordate atât 

angajatorilor din agricultură, acvacultură şi industrie 

alimentară, în vederea angajării tinerilor în vârstă sub 

40 de ani, pentru o perioadă de cel puţin un an, dar 

și tinerilor în vârstă sub 40 de ani angajaţi. 

 

(2) Facilităţile fiscale prevăzute la alin.(1) se referă 

la scutirea angajatorului de la plata tuturor 

obligaţiilor către stat ce decurg din acordarea 

drepturilor salariale în condiţiile angajării a 

minimum 3 tineri cu vârsta sub 40 de ani, dar și la 

scutirea de la plata contribuţiei de asigurari 

sociale datorate de către tinerii sub 40 de ani care 

au calitatea de angajaţi în condiţiile prezentei legi.  

Autor: Senator Nicoleta Ramona Dinu 

 Propunerea legislativă are ca obiect 

aprobarea programului pentru 

stimularea angajării tinerilor în 

sectoarele agricultură, acvacultură și 

industrie alimentară, derulat în 

perioada 2017 – 2020 prin acordarea 

unor facilități fiscale atât pentru 

angajator, dar și pentru angajat. 

De asemenea, este important să se 

prevadă în mod expres și perioada 

maximă pentru care părțile 

implicate beneficiază de aceste 

facilități, având în vedere că se 

impune ca doar perioada minimă de 

angajare să fie de cel puțin un an.   

 

Amendament admis de Comisia 

pentru buget, finanţe cu 5 voturi 

ˮpentruˮ şi o ˮabţinereˮ. 

2.  Art. 4 

 

La articolul 4, alineatul (2) se modifică şi va avea 

următorul cuprins: 

Pentru o exprimare adecvata 

Codului fiscal. 

 



(2) Prin derogare de la prevederile Legii 227/2015 

privind Codul fiscal, beneficiază de scutiri de la 

plata impozitului pe venit aferent salariului brut 

stabilit potrivit contractului de muncă, tânărul 

sub 40 de ani care a fost angajat în condiţiile 

prezentei legi. 

 

(2) Prin derogare de la prevederile Legii nr.227/2015 

privind Codul fiscal, beneficiază de scutiri de la plata 

impozitului pe veniturile din salarii şi asimilate 

salariilor, tinerii sub 40 de ani care au fost angajati 

în condiţiile prezentei legi. 

Autor: Senator Nicoleta Ramona Dinu 

Amendament admis de Comisia 

pentru buget, finanţe cu 6 voturi 

ˮpentruˮ. 

 

3.  Art. 4 

 

 

(3) Pentru a beneficia de prevederile prezentei legi, 

angajatorii încheie contracte de muncă pe perioada 

nedeterminată, cu normă întreagă, în condiţiile 

Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncii, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 

 

 

(4) Normele metodologice privind modul în care se 

acordă prezentele facilităţi fiscale, procedura de 

angajare, documentele doveditoare şi instituţiile 

responsabile de urmărirea şi aplicarea Programului 

se stabilesc prin hotărâre a Guvernului în termen de 

60 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei legi, 

la propunerea Ministerului Muncii şi Justiţiei 

Sociale. 

 

La articolul 4, alineatele (3) şi (4) se modifică şi 

vor avea următorul cuprins: 

 

(3) Pentru a beneficia de prevederile prezentei legi, 

angajatorii încheie contracte individuale de muncă 

pe perioada nedeterminată, cu normă întreagă, în 

condiţiile Legii nr.53/2003 privind Codul Muncii, cu 

modificările şi completările ulterioare.  

 

(4) Normele metodologice privind modul în care se 

acordă facilităţile fiscale, procedura de angajare a 

categoriilor de persoane în vârstă sub 40 de ani 

care beneficiază de facilitățile fiscale prevăzute de 

prezenta lege documentele doveditoare şi instituţiile 

responsabile de urmărirea şi aplicarea Programului, 

se stabilesc prin hotărâre a Guvernului, la propunerea 

Ministerului Muncii şi Justiţiei Sociale, în termen de 

60 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei legi. 

  

Autor: Senator Nicoleta Ramona Dinu 

Legea nr.53/2003 – Codul muncii 

stipulează în  mod expres, la art.10, 

noțiunea de contract individual de 

muncă. Pentru rigoarea textului dar 

și respectarea normelor de tehnică 

legislativă se impune modificarea 

propusă. 

Având în vedere regulile derogatorii 

de la Codul fiscal impuse prin acest 

act normativ pentru o anumită sferă 

de angajați (tineri în vârstă de sub 40 

de ani), este oportun și benefic să se 

precizeze și ce anume specializări 

cuprinde această categorie care 

beneficiază de facilitatea fiscală: 

persoane cu studii superioare în 

domeniu, specialiști cu studii medii 

absolvenți ai unor licee de profil, 

specialiști din alte domenii,  

persoane necalificate etc. 

 

Amendament admis de Comisia 

pentru buget, finanţe cu 6 voturi 

ˮpentruˮ. 

 

 

 


